
2025年 11月 園からのお願い 

 ・園舎近くにて工事が始まり、園庭までの道のりにたばこが落ちていることが続いており 

ました。子ども達も日々通る場所である為、業者の方に対応をお願いしました。 

  

業者の対応 工場内に掲示をしてくださり、対応をしてくださいました。 

 

2025年 10月 在園時の保護者の方からのご意見 

 ・幼児クラスのお迎えの際に並んでいるだけになってしまっていると在園児の保護者の 

方からよりご意見をいただきました。 

    

園の対応 お迎えが集中する時間となり、お引き渡しまで並んで待っていただいてお 

ります。順番が来る前にお子さまに声を掛け準備を行い、すぐにお引き渡 

しが出来るように努めてまいります。 

 

 

2025年 8月 在園児の保護者の方からのご意見 

 ・せっかく育てているお野菜やお花が枯れてしまっています。肥料は十分に入っています 

か。枯れないように管理してほしいと保護者の方からご意見を意見箱に頂戴しました。 

  

園の対応 各クラスで育てているお花やお野菜は職員または子ども達が当番で水や 

りを行っていました。肥料も入れて管理しておりましたが枯れてしまった 

クラスもありました。また種の収穫の為に時期を待っていたものもござい 

ます。大切な植物ですのでこれからも精一杯育てていきたいと思います。 

 

2025年 8月 地域の方からのご意見 

 ・門扉から道路に向かって水が流れていると近所の方からご意見を頂戴しました。 

    

園の対応 玄関先で乳児クラスの水あそびを行っており、その際に道路に水が流れ出 

        たものでした。道路は様々な方が通行する場所であることから、今後は玄 

関先では水あそびの実施を見送ることにさせていただきました。 

 

2025年 5月 地域の方からのご意見 

 ・降園時にマンション前に複数台自転車を停め、保護者の方が話をしており、通行がしづ 

らくなり、また子どもが走り回っていると地域の方からご意見をお電話にて頂戴しまし 

た。 

   



 園の対応 園から在園の保護者の方に園前は車通りが多く危険が伴うことがある為、 

注意していただくこと、そして近隣の方への配慮をメール及び掲示等でお 

願い致しました。 

 

2024年 8月 地域の方からのご意見 

 ・園の換気口から機械音がしている。継続的に音がする時と断続的に音がすることがある 

ので確認してほしいと地域の方からのご意見をお電話にて頂戴しました。 

  

園の対応 音は換気ダクトのファンベルトから鳴っているものであると判明しました。 

      調理内容に合わせて使用しているものである為、音の鳴り方が一定ではあ 

りませんでした。すぐに業者に連絡しましたが、ちょうどお盆の時期に差し 

掛かり、お盆が明けてからの修理となりました。その後、機械音は発生して 

おりません。 

 

 


